Deh! signore, rimovete alquanto la durezza de l'animo vostro, et ritornatemi in quella prima gratia, nè vogliate esser cagione della vergognosa mia disperatione: et se non vi basta il prendere piacere di me, fate sacrificio di questo corpo, chè per voi la morte me fia felice vita; et se pur volete ch'io viva fuor de l'amor vostro, viverò in lungo exilio. Io espero risposta; et se viene in mio danno, andrò dove la mia fortuna mi guiderà, sempre piangendo, sempre sospirando.

filza CXXII, e carte 406). « La poverna Pavola (egli dice) è dal conte Gaspare
 « stata..... e impegnata. Dico ch'el furfante l'ha disfatta con le compre
 « de' turchi et corsieri.....; et per mia fè, se quel primo dì che di
 « lei v'innamorassi, fosse stata come ella è adesso, non si metteva tante volte
 « i basti a' muli, non si digiunava i doi giorni, non si rompeva le colonne con
 « le smisurate lance, non si giostrava tanto, non si sospirava *die* ec notte. Et
 « in somma, m'ha fatto paura, tanto è magra, pallida, collerica, ritrosa et
 « mal vestita. La madre non vi dico: pare una satanassessa. Jesus! lo spedale è
 « più lieto che la casa loro; et vi conforto, passando di qua, a far la via lungo
 « le mura, per non vedere dove havete indarno spesa la gioventute vostra. Et
 « si non che non voglio esser tenuto mala lingua, direi ch'elle tanto si ricordeno di
 « voi, quanto voi vi sete ricordato di loro. Io mi burlo. La meschina, con quel
 « corpo grande ch'ella ha, sempre, sospirando, mi dice: Che fa il signore hora?
 « chi ama il signore hora? Volm'egli bene? La Julia è più bella di me. — Et io,
 « a' giuramenti, alle bugie, agli scongiuri; et così la tratengo ch'ella non
 « s'amazzi. Et con questo, el conte Gaspari domani o l'altro sarà qui a fare el
 « resto; et a Lodi ha giocato l'armi et cavalli ec ».

Che se dirà in Mantea quando sarò vista mendicare altro favor ch'el vostro? Voi ne sarete biasimato. Egli se sa la furia che in questo amore havete dimostro; si sa la domestichezza ch'ò usata con voi; si sa ch'io mai di me non vi feci carestia; et in somma, si sa ch'a gran torto m'odiate. Pur sia che vole: fatemi questo et peggio, ch'io nacqui vostra, et morirò vostrissima. Voi mi sete signore, et honesta cosa è che me trattate da serva. In Regio risposta n'aspeto: poi piglierò partito come s'apertiene a' disperati. Io ve ricomando l'honor, la roba et la vita mia; et ogni cosa perdendo mi è grata, pur che a voi piaccia. Se 'l pianto mel concedessi, anchor che noia vi sia le mie parole, più scriverei: et si questa vi offende, perdonate al giusto sdegno et al soverchio amore.